MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
GABINETE DA REITORIA

   PORTARIA Nº 665/GR/IFAM, DE 07 DE MAIO DE 2025.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe

confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – DOU

Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e;

 CONSIDERANDO o Despacho nº 27946/2025-PROEN/REITORIA, de 07/05/2025,

contido no Processo nº 23443.005272/2025-59, R E S O L V E:

 Art. 1º ATUALIZAR a Portaria nº 622/GR/IFAM, de 25/04/2025, que designou a

Comissão responsável pela elaboração da Minuta do documento norteador da política de

utilização do banheiro de acordo com a identidade de gênero, no âmbito deste Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM.

Nome Lotação/Campus Função

Luene Cristina Santos de Almeida PROEN Presidente

Clisivânia Duarte de Souza PROEN Membro

Antônia de Jesus Andrade Braga PROEX Membro

Maria Lúcia Tinoco Pacheco Manaus Centro Membro

Inaê Nogueira Level Humaitá Membro

Paulo Marreiro dos Santos Júnior Manaus Centro Membro

Cristiane Rodrigues de Freitas Manaus Centro Membro

José Lourenço Lagassi Dias PROEX Membro

Lica Leal de Oliveira Duarte Borges Humaitá Membro discente

Marina Maia Campelo Manaus Zona Leste Membro discente

Érica Emanuele Almeida de Freitas Manaus Zona Leste Membro discente

 Art. 2º À Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, para adoção das providências que se

fizerem necessárias.

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

Reitora substituta

		2025-05-07T15:15:08-0400
	Maria Francisca Morais de Lima
	Eu estou aprovando este documento